3. Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis : sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et judicium et justitiam (*Jer.*, ix, 23).

4. Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus : et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis (*Isa.*, ix, 6).

richesses, ni à des honneurs mondains, mais seulement à des biens de la grâce, spirituels et éternels. Michée avait prédit qu'il devait naître dans un humble hameau, tel qu'était Bethléhem : « Et toi, Bethléhem Ephrata, tu es petite entre toutes les villes de Juda; et cependant, c'est de toi que sortira celui qui doit régner dans Israël, et dont la génération est dès le commencement, dès l'éternité ¹ » C'est pour cela que le Seigneur disposa tellement les choses, que, par un ordre de l'empereur, tous les Juifs durent aller se faire inscrire dans le lieu de leur origine, afin que son Fils commençât, dès sa naissance, à paraître dans un état abject, en naissant dans un lieu aussi obscur et aussi pauvre, et pas même dans une maison, mais dans une caverne : si bien que l'ange, quand il annonça aux bergers la naissance du Sauveur, ne leur donna d'autres indices pour le trouver que des signes de pauvreté, une étable, des haillons et une crèche ². La persécution que devait souffrir le Messie dès sa première enfance, par la jalousie d'Hérode, qui craignait que Jésus ne lui enlevât son royaume, avait de même été prédite, ainsi que la cruauté de ce roi, qui fit immoler tous les enfants nés dans le courant des deux dernières années aux environs de Bethléhem, comme l'avait annoncé la prophétie de Jérémie : « Une voix a été entendue sur les hauteurs, voix de lamentations, de deuil et de larmes; c'est la voix de Rachel pleurant ses fils, et ne voulant pas être consolée à leur sujet, parce qu'ils ne sont plus ³. » Le Rédempteur fut donc contraint de se réfugier en Egypte, où, n'étant point connu, il passa son enfance dans ce pays de barbares, pauvre et méprisé. De là il revint par la suite en Judée, conformément à cette autre prophétie d'Osée (xi, 4) : « J'ai appelé mon fils de l'Égypte ⁴ » C'est ainsi que fut établi

1. Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Juda, ex te mihi egrediatur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis (*Mich.*, v, 2).